«heredibus. Quodanimodo statuimus ut, si quis ex cunctis locis nostri imperii hanc nostram» 

«iusionem postponere presumpserit et omnia que superius dicta sunt observare /[f. XXXb] negleserit,» 
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«similiter C libras auri componat, salva ex omni populo Veneticorum debita obediencia et» 

«singulorum hominum justicia atque querela. Porro ut et hoc verius credatur diligentiusque» 

«observetur, propria manu firmavimus et anulo nostro iubsimus sigilari. Actum Mantue, anno» 

«Domini DCCCLXXXIII, inditione prima, VI° ydus maii, anno imperii sui in Ytalia III° in Francia» 

«vero II°»1341. 5 

Huius ducis tempore anno Dominni DCCCLXXXV maximum aquarum diluvium in finibus 

Veneciarum fuit in tantum ut domos et ecclesias penetravit. 

Post lapssum vero annorum II, mensium VI dierumque XIII, idem Johanes dux mentes 

populi quieti redactas fore conspiciens iterum sponte cessit 

PETRUS TRIBUNUS, vir utique generosus, pacificus et sapiens anno Domini DCCCLXXXIIII 10 

ad populi vocem unanimem fuit assumptus in ducem. 

Hic, natus ex patre Dominico et matre Agnete nepte olim Petri Candiano ducis occissi, 

multos habuit propinquos, cuius rei et etiam propter bonitatem et virtutem suam dux gratanter 

creatus fuit. 

Hunc quoque ducem omni bonitate repletum Leo imperator Constantinapolitanus 15 

prothospatarium constituit imperialem1342. 

Hoc tempore iste dux Guidoni pro imperio certanti in Papia solium tenenti legatos misit, 

videlicet Dominicum presbiterum et capelanum eius, Vitalem et Mauricium nobiles cives suos et ab 

eo in ea forma privilegium obtinuit, qua predece/[f. XXXIa]ssores sui imperatores Veneticorum 

ducibus temporibus conceserant retroactis. 20 

Iste dux Clugiensibus degentibus tam in maiori quam in minori Clugia privilegium indulsit, 

per quod fines eorum terminavit, videlicet a suo portu usque in Atice per litus, et de Atice usque ad 

Babiam et de Babia usque ad Conchas et de Conchis usque ad eorum portum, et eis servicia, que 

sibi et ducatui facturi erant, perpetuo designavit. 

1341 Diplomata Regum Germaniae ex stirpe Karolinorum inde ab anno quingentesimo usque ad annum 
millesimum et quingentesimum, bearbeitet von P. KEHR, in Monumenta Germaniae Historica. Inde ab anno Christi 
quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentisum, edidit Societas Aperiendis Fontibus rerum Germanicarum 
Medii Aevi., Karoli III Diplomata, Berlin (1937), To. II, pp. 125-127; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 
Venezia (1853), To. I, cap. III, pp. 200-201 e (in Documenti) pp. 363-365; R. CESSI, Documenti relativi alla storia di 
Venezia anteriori al Mille, Vol. II, Padova (1942) = ristampa anastatica con indici ed elenco delle nuove edizioni dei 
documenti a cura di C.F. POLIZZI, Venezia (1991), pp. 21-24; Codice Diplomatico Istriano, a cura di P. KANDLER, 
Trieste (1986), Vol. I (anni 50-1194), pp. 146-147 n° 89; Codex Italiae Diplomaticus. Quo non solum Multifaria 
Privilegia ab Augustina Romanorum Imperatoribus, Italiae Principibus & Proceribus concessa atque confirmata. 
Verum etiam Alia insigna varii generis Diplomata, tam edita, quam multa anecdota, Ipsos concernentia continetur, 
quae omnia collegit, ac elencho indiceque reali J.C. LUNIG, Francoforte & Lipsia (1753) To. IV, pp. 1517-1520 n° 6; J. 
F. VON HORMAYR, Geschichte der Gefürsteten Grafschaft Tirol, Tübingen (1806) Vol. I, Parte II, pp. 38-42 n°1; 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 162. ASVe, Secreta, Pacta..., 
L. B. f. 11; ibidem, L. P. I, ff. 1r-2r, ibidem, L. P. II, ff. 75r-75v; ASVe, Miscellanea atti D e P, busta 1, n° 3. 

1342 V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., p. 199; G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di 
Venezia..., pp. 21 e 26. 
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Huius ducis tempore, anno Domini DCCCCVI gens Hungarorum crudelisima et pagana que 

adhuc erant a fide catholica protinus alieni, in Ausonie partes solito furore descendens, rapinis et 

incendiis cuncta devastans, maximamque multitudinem hominum interficiens; adversus quos 

Berengarius rex XVIM hominum direxit exercitum et velut eorum impectus substinere non valens, 

retrocedere cum paucis compulsus est.  5 

Hungari vero Venecias cum equis et naviculis introgressi primo Herecliana sive Civitatem 

Novam fugiente populo igne cremarunt, deinde, Equilum, Clugiam et Capudaggerem earumdemque 

terrarum pertinentium similiter incenderunt. Et dum eorumdem Hungarorum crudelitas de 

Methamauco et Rivoalto idem facere decrevissent et temptantes ingredi per littora et loca, que 

Albiola vocantur, in dicto millesimo Petrus dux supradictus in die passionis Petri et Pauli cum 10 

gentibus et armata sua Dei fultus presidio, dictos Hungaros in fugam vertit et easdem terras, 

Methamaucum videlicet et Rivoaltum, contra sepedictos infideles illesas mirabiliter conservavit. 

Que quidem miraculose processit, cum ipse dux foret cum paucis, /[f. XXXIb] hostes vero fuissent in 

multitudine copiosa. Qui de Veneciarum districtu, eo quod ulterius da{m}pnificare non poterant, 

discedentes, Tarvisium et subsequenter Pataviam sive Paduam, Brixiam, Papiam, nec non 15 

Mediolanum ceterosque fines nunc ferro nunc igne miserabiliter devastarunt, partes illas sevis 

populatibus supponentes. Tandem Berengarius rex oblata peccunia eos ad redeundum induxit. Hec 

namque persecutio fuit continuo anno uno. 

 Iste dux, ut liberius atque tutius hostium insultibus posset obsistere, muros construi fecit a 

rivo Casteli initium eorum accipiens et eos apud Sanctam Mariam Jubanico concludens, ubi 20 

cathenam unam maximam poni fecit, que ab uno suo capite super ripam Sancte Marie Jubanico, et 

alio capite super ripam Sancti Gregorii firmabatur. 

 Hic dux quendam filium habuit nomine Dominicum, qui fuit patriarcha Gradensis.  

Iste dux Petrus ab imperatore Karulo III° multas fuit honorificentias insecutus, quibus ducalis 

dominii famam plurimum insignivit. 25 

 Demum cum hic annis XXVII, diebus XXIII, rempublicam gubernasset, ad supernam 

patriam fuit a Domino evocatus. Corpus vero suum in çenobio Sancti Çacharie sepulture fuit 

traditum cum honore; de cuius obitu omnes Veneti quamplurimum condolerunt. Reperitur in 

aliquibus scripturis quod iste dux suis demeritis a populo est occisus; non est verum, sed errant 

scriptores, ymo manifeste in scripturis autenticis reperitur quod iste dux mortuus est naturali morte, 30 

et fuit vir maxime virtutis et bonitatis, ut supra dictum est1343. 

1343 Le considerazioni sono tratte dal Dandolo: «Scripserunt similiter plurimi quod hic dux pessimus et iniquus 
fuit, atque quod suis demeritis a populo occissus sit; errantes, sicud autenticis scripturis manifeste comperimus; fuit 
namque sapiens, et pacificus, et benigne ducatum rexit, mortuusque est naturali morte» Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 168(rr. 7-9). Il Dandolo fa riferimento al Chronicon 
Altinate, il quale però attribuisce la morte violenta al doge Pietro Trandomenico. Cfr. Chronicon Venetum quod vulgo 
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 /[f. XXXIIa]URSIUS BADUARIO, pronomine dictus Paureta, vir preclarus ingenio, sanctitate 

repletus, justicie ac pacis amator, elimosinarum largissimus atque bonis omnibus fultus, anno ab 

incarnatione Domini DCCCCXI ab omnibus dux generaliter est creatus. 

 Hic dux filium suum Petrum Constantinopolim delegavit, qui cum honore receptus ex 

imperiali culmine prothospatarius effectus1344, aliisve receptis muneribus repatriare disposuit; et in 5 

itinere dollo et fraude Michaelis Sclavorum ducis circa fines Chroatorum detemptus et captus, 

bonisque omnibus spoliatus est, atque iuxta Simeonem regem Bulgarichii vel Bulgarorum ad 

exilium dictus Michael misit eundem. Pro cuius redemptione dux Dominicum Methamaucessem 

archidiaconum repente transmisit, qui, innumerabilibus donnis exhibitis, ducis genitum recuperavit; 

quamobrem postea dictus Dominicus ortatione ducis ecclesie sue episcopus factus est1345. 10 

Interea dux Veneciarum Clugiensses ultra morem solitum inquietabat, sed de privilegio 

conscius factus, eis a suo predecessore concesso, non solum ab hiis, que requirebat destitit, ymo 

cum voluntate populi ampliorem privilegium renovavit. 

 Hoc tempore Rodulffus rex Romanorum anno Domini DCCCCXXIII Papie solium tenens 

Dominico Methamauci episcopo et Sephano Caloprino nobili viro ducis Veneciarum legatis 15 

libertates et immunitates Veneticorum in regno Ytalico ab antiquis regibus et imperatoribus 

concessas per privilegium alacriter renovavit, et in eodem declaravit et addidit fabricandi monetam 

ducem Veneciarum potestatem habere, quia et clare constitit antiquos duces hoc continuatis 

temporibus profecisse. 

 Huius etiam tempore in DCCCCXXVII Hugo1346 Ytalicum regnum assummit. Dux namque 20 

anno eodem preffacto Hugoni regi Papie residenti nuntios suos nobiles viros Johanem Flabanico et 

Stefanum /[f. XXXIIb] Caloprino transmisit et privilegium simile antedicto ab eo obtinuit gratiose.  

Dux vero predictus, postquam annis XVIIII patriam sapientissime gubernasset, iam senex 

effectus, in monasterio Sancti Felicis de Aymams habitum monachalem assumpsit, quod quidem 

monasterium, dum in urbe Altinatis sub vocabulo sancti Stephani primitus existeret, postea in 25 

solitudine urbe redacta in hoc loco translatum fuit. In quo ultimo vitam finiens suo filioque predicto 

gaças plurimas derelinquens ibi honorifice fuit sepultus. 

dicunt Altinate..., pp. 22(r. 35) - 23 (r. 16). Forse qualche amanuense nel copiare o trarre la lezione sulla morte del doge 
Trandomenico nell'Altinate, per errore l'attribuì al doge Pietro Tribuno tale fine. Di qui la precisazione del Dandolo e 
della nostra cronaca sulla fine di questo doge.     

1344
 V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., p. 199. G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di 

Venezia..., pp. 20-21 e 26. 

1345 Cfr. F. RACKI, Documenta historiae Croaticae periodum illustrantia, in Monumenta spectantia Historia 
Slavorum..., p. 388. 
 1346 Trattasi del marchese Ugo di Provenza, figlio del conte di Arles, Lotario. Chiamato in Italia dai grandi 
nobili e da papa Giovanni X per essere opposto a Rodolfo di Borgogna, fu incoronato re a Pavia nel 926 Cfr. anche la 
voce: “Ugo di Provenza re d'Italia” consultabile al sito internet: http://www.treccani.it/enciclopedia/ugo-di-provenza-
re-d-italia/. 
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 PETRUS CANDIANO IIUS seu SANUTO, vir nobilisimus, potens, virtuosus et in armis strenuus, 

curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi DCCCCXXX dux electus atque promotus est.  

Hic fuit filius Petri Candiano ducis, qui in Dalmacia a Sclavis occisus fuit. 

Iste dux natum suum sibi equivocum ylico Constantinopolim delegavit et ex imperiali 

magnificencia prothospatarii sedem cum donis plurimis obtinuit affluenter1347.  5 

Hoc tempore in Januensium civitate largissime sanguinis fons effluvit, quod fuit signum 

cladis et destrutionis civitatis eiusdem. Nam eodem anno Saraceni ex Affrica hostiliter venientes 

civitatem Janue nullo prohibente ceperunt, eandemque hominibus et thesauris omnibus evacuantes. 

Et hoc fuit sub papa Johanne XI°.  

Hiis temporibus dux Venetiarum, qui satis fuit utilis regimini Venetorum, contra 10 

Chomaclienses, qui multos Venetos ceperant, grandem mittit exercitum, et urbem pugnando cepit 

igneque consumpsit, oppidanos multos occidit et in Venecias reliquos captivos ducit et postea 

relaxavit suo juramento promittentes ditioni sue subesse atque suis perpetuo obtemperare mandatis. 

 Per hoc tempus rector et advocatores totius populi Justinopolis huic modesto duci urbem 

suam federatam /[f. XXXIIIa] et censualem exibuit, promitentes centum anforas vini quolibet anno dare, 15 

et in toto districtu suo Venetos defendere et conservare. 

 Hoc etiam tempore, dum marchio Ystrie ab hominibus Veneciarum exactiones insolitas 

extorqueret, et datia et angarias imponeret, nec non Venetis jura petentibus justiciam denegaret, 

ideo dux edictum sancivit Venetis inhybens gravi sub pena, ne Ystriam pergerent, et Ystriensibus ne 

Venecias accedere audeant ullo modo, quod finaliter dux removit precibus patriarche Gradensis, 20 

qui amore supplicationeque dicti marchionis et populi Ystrie se mediatorem apposuit, promitentibus 

illis excelso duci atque successoribus eius cunctos Venetos in suo districtu custodire et exationes 

insolitas removere. 

Hiis diebus Petrus episcopus Veneciarum corpora sanctorum Saturnini et Nichodemi cum 

capite sancti Romani Venecias nunc translata in ecclesia Sancte Marie Formose, quam sui 25 

progenitores fabricaverant, colocavit. 

 Idem vero Petrus dux a primordio sue promotionis decursso anno septenio debitum carnis 

exolvit; sed quo loco foret sepultus, penitus ignoratur. 

 PETRUS BADUARIO, vir mittis et sapiens, anno Domini DCCCCXXXVII ad culmen ducalis 

dignitatis assumptus est.  30 

Hic Petrus dux fuit genitus ducis Ursii, in cuius vita, dum ipse Petrus de Constantinopoli 

rediret Venecias, captus fuit a Sclavis, et paterno favore liberatus fuit. 

 1347 V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., p. 199; G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di 
Venezia..., p. 21. 
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 Hic, postquam trium annorum circulo regimen ducatus pacifice ministrasset, ab hac luce 

Domino disponente migravit; ubi vero sepultus fuit nescitur. 

 /[f. XXXIIIb]PETRUS CANDIANO IIIUS
 sive SANUTTO, vir grandevus, pacificus et discretus, 

curentibus annis Domini DCCCCXXXX ducalem magnificentiam adpetus est1348. 

Hic fuit nepos Petri Candiano primi ducis et filius secundi, qui ex bonis operibus suorum 5 

progenitorum et meritis atque sua promerente virtute sublimem ducatum obtinuit, et de genitoris 

mandato, ut supra patet, Constantinum imperatorem adivit. 

Iste dux anno Domini DCCCCXLIII ad bellum gerendum XXXIII naves munitas, quas eo 

tempore Veneti gombarias appelabant, adversus Narentanos Sclavos piratica exercentes, animose 

transmisit; cuius exercitus nobiles viri Ursius Baduario et Petrus Rossolo capitanei1349 extiterunt, 10 

qui absque proffectu notabili redierunt. Dux namque totidem contra eosdem iterum mittere studuit, 

que cum Sclavis renovato federe redierunt. 

Hoc tempore discordia, que erat inter Venetos et Aquilegie patriarcham, interpositione 

patriarche Grandesis secundum aliqua pacta sedacta est. 

Hiis diebus sol factus est sicut sanguis, et post dies paucos maxima hominum cedes secuta 15 

est.  

Dux igitur antedictus III habuit filios; unus vocabatur Dominicus, qui erat episcopus 

Torcelanus, alium vero nomine Petrum de populi assensu votivo in consortem regiminis evocavit; 

qui in processu patris, in errogantiam et superbiam se efferens, genitorisque monitus spernens, qui 

iam deducabatur in senium, cum parte modica populi sue prave intentioni faventis necem patris 20 

querebat inique et Rivoaltum cum suis fautoribus se reduxit ad prelium peragendum. Cetera vero 

universitas Veneciarum nobilium et popularium, dum vetulo et /[f. XXXIIIIa] infirmo patri 

obtemperaret, hoc tam sceleste facinus non admittens, ipsum Petrum ducis filium iussu paterno 

detinuit, eumque mortis reum populus censuit, sed dux geniti sui necem abhorans, populo ipsius 

ducis votibus anuente, fecit eum statim extra patriam exire et de Veneciis perpetuo forbaniri. 25 

Deinde omnes episcopi cum suo clero et populus unanimiter juraverunt quod nunquam nec in vita 

patris nec post obitum eum in ducem haberent.  

1348  Il fatto che non siano state conferite dignità bizantine dal doge Pietro III Candiano a Pietro II Orseolo (aa. 
942-1004) indica un raffredamento dei rapporti tra Venezia e Costantinopoli, come quando nel 971 il governo imperiale 
protestò per la fornitura di materiale bellico agli Arabi e per le altre presunte complicità con i nemici di Bisanzio. Sono 
gli anni in cui vari dogi (come Pietro Candiano IV) guardavano con interesse alle vicende occidentali piuttosto che a 
quelle orientali, inserendosi anche in una logica di più strette alleanzee matrimoni. L'assenza dei titoli aulici risponde ad 
una precisa logica politica veneziana. Cfr. G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., p. 21; V. LAZZARINI, 
I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 199-200; A. CARILE, Le origini di Venezia nella tradizione storiografica..., p. 43; Cfr. 
G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I,  p. 72.   
 1349 In questo frangente il termine «capitanei » indica un titolo generico per indicare il capo d un corpo 
d'armata. Cfr. anche la voce: “Capitano” consultabile al sito internet: http://www.treccani.it/vocabolario/capitano/ 
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Is vero Petrus, qui Venetiis pulsus fuerat, cum pluribus suis sequacibus ad marchionem 

filium regis Berengarii pervenit et a rege devote receptus fuit; qui postea obtenta licencia a rege 

preffacto de Venetis vindicandis Ravenam pervenit ibique, armatis VI lignis, naves VII Venetorum, 

que Fanum navigare proposuerant, iuxta portum Primarii mercibus honeratas cepit hostiliter et 

potenter. 5 

 Dux vero Petrus senex et infirmus, ob predicta dolorem atque mesticiam immensam 

concipiens, vitam explevit, et in ducatu sederat XVII annorum curiculis. Post vero, dictarum 

navium captionem mensibus II cum dimidio vixise fertur, et in sepulcro patris tumulatus iacet. 

 PETRUS CANDIANO QUARTUS seu SANUTTO, vir sapiens et animosus, sed crudelisimus et 

ellatus, anno Domini nostri Yhesu Christi DCCCCLVII ducalem preeminentiam consecutus est. 10 

Hunc post patris obitum populus, exilii lata sententia non obstante adversus ipsum, ut 

premititur, promulgata, ad huiusmodi dignitatem ellegit, et sacramenta oblivioni tradentes, cum CC 

navibus preparatis Ravenam, ubi hic dux residebat, accedunt; qui de sue creationis electione 

oblatum decus acceptans, /[f. XXXIIIIb] cum immenso gaudio et triumpho Venecias proffectus est. 

 Huius tempore Petrus Marturio episcopus ecclesiam Sancti Agustini de novo fundavit. 15 

 Hic dux anno Domini DCCCCLXIIII nobiles viros Johanem Contareno et Johannem 

Dencum legatos misit Ottoni imperatori et ab eo privilegium obtinuit renovationis de bonis ducatus 

in Veneciis in regno Ytalico situatis pacifice possidendis, quem ad modum temporibus Karoli per 

decretum cum Grecis sancitum possiderant. 

 Item, anno Domini DCCCCLXVIII iste dux cum patriarcha et ceteris misit legatos 20 

predictos Johani pape et Ottoni imperator existentibus Rome in synodo, et determinatum est 

ecclesiam Gradensem esse patriarchalem et metropolim totius Venetie. Dictus vero imperator ad 

requisitionem legatorum fedus inter Venetos et subditos suos Ytalici regni, quod per quinquenium 

renovari solitum erat, per privilegium mansurum perpetuo confirmavit. 

 Iste dux interea Johanam uxorem suam dimisit et in monacham Sancti Çacharie se tradi 25 

coegit, et filium suum Vitalem quem ex ea habuerat, ad clericatus fecit ordinem promoveri  

qui tandem ad patriarchatus fuit dignitatem erectus. Dux vero post premissa Valdradam, sororem 

Hugonis marchionis1350, sibi in coniugem matrimonialiter copulavit, a qua castrum Laureti  

pro parte doctis recepit1351, nec non servos, ancillas atque predia maxima jure dotalicii habuit, et 

1350 Trattasi del marchese Ugo di Toscana, legato agli Ottoni. Fu uno degli uomini più potenti e più amati del 
suo tempo. Sua figlia Waldrada sposò Petro IV Candiano, matrimonio auspicato dall'imperatrice Adelaide e cercato 
dallo stesso doge, il quale voleva imparentarsi con la famiglia imperiale. Cfr. anche la voce: “Ugo, marchese di Tuscia” 
consultabile al sitointernet: http://www.treccani.it/enciclopedia/marchese-di-tuscia ugo_(Enciclopedia_Dantesca)/ 
 1351 La medesima lezione sitrova nella versione di Piero Giustinian, p. 27 (rr. 22-23): «Iste dux etiam pro parte 
doctis sue habuit Lauretum». Né il Dandolo, né i Pacta e né la quietanza fatta dalla vedova di Pietro Candiano IV 
“Waldrada” (24 ottobre 976), menzionano Loreo tra i beni in dote avuti dal matrimonio. Cfr. in proposito la voce: 
Candiano Pietro IV, a cura di M. G. BERTOLINI, in Dizionario Biografico degli Italiani, pubblicato in Istituto della 
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tunc, ut dicta eius loca possidere posset atque defendere, aliquos milites Ytalici regni acquirere 

studuit. 

Sed tante quippe audatie fuisse fertur, quod subditos plus solito cohercebat, et populum 

Ferariensis casteli rigide debelavit, Oppiterginum quidem castrum igne crematum devastari iubsit, 

nonnullaque allia se obiurgantibus aspera intulit. 5 

 Hic dux anno Domini DCCCCLXX statuit, ne quis subditus vel fidelis Veneciarum audeat 

deffere ad /[f. XXXVa] loca vel terras Saracenorum arma et alia de jure prohybita sub pena librarum C  

auri et cetera.  

Iste, postquam annis XVIII ducasset, ob sui austeritatem longo tempore populo factus est 

exoxus in tantum ut Veneti furore commoti quadam die facta conspiratione in illum palatium 10 

aggresi sunt, et nulla ratione sunt ausi penetrare; sed nequam consilio cuiusdam Petri Ursiolo in 

vicinas domos palacii ignem miserunt, ita quod non solum palacium, verum etiam ecclesiam Sancti 

Marci, Sanctique Theodori, nec non Sancte Marie Jubanico et plus quam CC mansiones cremarunt. 

Dux vero hec conspiciens mortem evitare peroptans, quodam eius filio Petro in ulnas assumpto, 

foras exivit et a populo misericordiam imploravit; qua non concessa statim a nequisimis cum dicto 15 

eius parvo genito interffectus fuit, et similiter aliqui, qui ei favere nitebantur, occissi sunt. Quorum 

corpora, scilicet geniti et genitoris, apud macelum eiecta fuere. Post que vero ad requisitionem 

cuiusdam nobilis et sanctisimi Veneti Johanis Gradonico eadem corpora inde accepta fuerunt et in 

monasterio Sancti Ylarii, ad quod delata sunt, catolice tumulata. 

 PETRUS URSOYLO, idest URSIOLO, vir nobilisimus, sapiens et moribus circumspectus atque 20 

catolicus et sanctisimus, curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi DCCCCLXXV, in 

episcopatus ecclesia dux creatus est. 

 Perpetrato scelere antedicto Veneti in ecclesia Sancti Petri de Castelo convenientes die XI 

augusti hunc Petrum, egregium, qui ab infantia nil aliud quam Deo placere studens, in ducem 

unanimiter ellegerunt. Qui tamquam Deo servire dispositus electioni de se facte renuntians, tandem 25 

populi precibus ducatus regimen acceptavit, et in propria domo degere cepit et voluit citra curtis 

rivulum /[f. XXXVb] situata, ut interim posset ecclesiam Sancti Marci et palacium recreare. 

 Hic ecclesiam Sancti Marci, ubi combusta erat, propria peccunia reparavit et ducale 

palacium concrematum similiter reaptavit. 

 Iste dux a propinquis et amicis Petri Candiani olim ducis, quem populus interfecit, graves 30 

iniurias multasque persecutiones perpensus est, sed adversus eos populus ipsum eius claris meritis 

virtuosisque operibus mirabiliter defensavit. 

Enciclopedia Italiana, 17 (1974), pp. 764-772, in part. pp. 765-767 e 770; e I Placiti del "Regnum Italiae", a cura di C. 
MANARESI, pubblicato in Fonti per la storia d'Italia, 96, Roma (1957), pp. 169-175 n. 181. 
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 Hic ex uxore Felicia tantum habuit filium sibi equivocum, qui et ipsa vicisim Deo servire 

deinceps devoverunt. 

Huius ducis anno II° inter Venetos et universitatem Justinopolitane urbis iam nata discordia 

nunc novo et subiectivo firmato federe pacificata est, cuius tenor sententialiter talis est: «In nomine 

Domini nostri»  et cetera,  «imperante domino nostro Ottone serenisimo imperatore» et cetera, «qui 5 

comes et populus Justinopolis dicto ducis amphoras C vini et alia de tributo, ut supra patet, per 

privilegium affirmavit, quoniam ei clare constabat cunctas cartulas factas excelentisimo domino 

Petro Candiano duci esse ab igne crematas» et cetera1352.  

Hoc nempe tributum a Justinopolitanis debitum patriarche Gradensis ecclesie ducali nomine 

receperunt usque ad hos dies vigore concessionis, quam eis fecit Dominicus Silvus dux 10 

Veneciarum. Privilegium antedictum factum fuit die XII octubris, indicione Va, anno vero IIII° 

predicti imperatoris. 

 Iste dux gloriosus hospitale Sancti Marci non procul a suo palacio bonis propriis hedificavit. 

 Hic a suo promotionis initio bienio unicoque mense, una nocte cum fratre Garino abbate 

Sancti Michaelis de Chisano et Jo{hane} Gradonico atque Jo{hane} Mauroceno, genero suo, uxore 15 

et filio nesciente, de patria exierunt et in Equitaniam progressi sunt, ubi dictus dux cultum 

venerande religionis assumens, sic efficaciter legem servavit Altisimi, quod meritis eius Redemptor 

noster miracula demostravit et inibi pro sancto publice veneratur. 

 /[f. XXXVIa]VITALIS CANDIANO idest SANUTO, vir magne probitatis et sapientie, pacis amator 

et bone conversationis, catholicus, anno Domini nostri Yhesu Christi curente DCCCCLXXVII, 20 

huiusmodi fuit excelso dominio insignitus. 

 Hic dux bonitate plenus filius fuit Petri Candiano ducis III et frater Petri IIII ducis interfecti. 

Promotionem cuius Vitalis Candiano patriarcha audiens, qui apud Marchiam morabatur, in 

Venecias intravit. 

Hic patriarcha, requisitus a duce cum suis nunciis ad pacem inter Ottonem imperatorem et 25 

Venetos consolidandam, in Alemaniam proffectus est, quoniam propter ducis Petri Candiano 

interfectionem erga Venetos stare videbatur obscurus et admodum illos exoxos habebat. Qui firmato 

bono federe ad propria remeavit. 

 Iste dux, postquam annale tempus rem publicam protegisset mortique proximus foret, 

habitum monachalem Sancti Ylarii devote suscepit, et facta profesione se defferi fecit ad 30 

1352 Il fatto che l'anonimo citi il patto di Venezia con Giustinopoli, dove abbiamo testimonianza che per il fuoco 
appiccato dal popolo al palazzo ducale, furono bruciate tutte le carte della cancelleria, sottolinea un interesse particolare 
per le storia degli antichi documenti veneziani, perduti durante l'incendio del 976. L’anonimo sembra cercare una 
giustificazione per l'assenza dei più antichi diplomi imperiali come fatto storicamente accertato che trova riscontro nel 
patto con i Giustinopolitani. Vd. Cfr. V. LAZZARINI, Originali antichissimi della cancelleria veneziana..., p. 158. ASVe, 
Pacta e aggregati, L.A. f. 263; ibidem, C.T. f. 72.  
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monasterium antedictum; qui post dies IIII moriens in eodem monasterio fuit multo honore 

sepultus. 

 TRIBUNUS MEMO, vir discretus, devotus et castus, anno Domini DCCCCLXXVIII fuit 

honore ducalis dominii sublimatus. 

 Hic, ut ystoriagraphus quidam Venetorum ait1353, licet seculari solertu1354 careret, maximis 5 

tamen fortune copiis exuberebat; temporibus cuius antea Venetia nonnullis ignominiorum periculis 

dehonestata est, quia quidam Veneticorum maiores contra ducem insidias moliti sunt et inter se 

discidentes odiorum nequiciis inficiebantur. Interea duas nobiles proles orto disidio, videlicet inter 

Maurocenos et Caloprinos, cuius causa hec fuit, quod quidam Dominicus Mauro/[f. XXXVIb]ceno ab 

uno de Caloprinis in Sancti Petri Olivolensi foro interffectus est et in Sancto Çacharia sepelitur.  10 

Qui Caloprini Maurocenorum stirpem merito pretimentes, de Veneciis habierunt et ad 

imperatorem Ottonem se personaliter reduxerunt, cum quibus Dominicus Silvo, Petrus Tribunus, 

Ursius Baduario et Johanes Benato et aliis quampluribus complicibus de Veneciis exierunt, et 

imperatori sui adventus causam indicavit, tamen persuadens eidem, quod si velet suis consiliis 

acquiescere, Venetiam totam faciliter obtineret, et si devicta patria ducatum sibi concederet, 15 

peccuniam dare spopondit.  

Propter quod imperator edixit, ne quisquam cum Venetis mercari vel contrahere ullo modo 

deberet, neque Venecias auderet accedere, seu vitualia mittere, nec Veneti in terras venire 

imperatoris. Unde nulus Venetus de provincia Veneciarum audebat exire precepto imperatoris sibi 

incuciente terrore. Sane municipes castri Capudaggeris, ducti ortationibus extrinsecorum, a ducis 20 

recedentes fidelitate Cesari se subdiderunt et ab eo de Laureto, Cernas et Saurna privilegium 

obtinuerunt. Tribunus igitur dux sceleratorum civium domos usque ad funditus ruinari precepit, et 

uxores cum infantibus, ne auffugerent, custodiri mandavit. Tunc ut Domino placuit, imperator de 

medio sublatus est, et similiter Stephanus Caloprino mortuus est, et Venetia sic divino auxilio ab 

instanti periculo liberata est, et postea ceteri Caloprini superstites ad imperatricis instantiam 25 

Venecias reversi sunt.  

Sed tamen Mauroceni die quadam Stephani Caloprino III filios occiderunt et in Sancto 

Çacharia sepulti sunt. A quo tamen facinore quamquam dux se inculpabilem redderet, non multi 

tamen eum conscium affirmabant, quia Maurocenorum cognatus erat. 

Anno Domini nostri DCCCCLXXXII iste dux Johani Mauroceno, viro devoto, monacho, 30 

ecclesiam Sancti Georgii martiris ex opposito sui palacii situatam cum aquis et paludibus eidem 

1353  Notizia ripresa dal Dandolo. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta 

(aa. 46-1280)…, p. 185(r.  12). 
1354 Il Dandolo riporta «solercia»: «ut ystoriographus quidam Venetorum ait, licet seculari solercia careret, 

maximis tamen». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 185(r.  
12). 
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coadherentibus pie et devote concessit; /[f. XXXVIIa] sed quia dicta ecclesia per privilegium 

solepnisimum ducis tradita fuit et in eo dux et multi nobiles popularesque suis manibus 

subscripserunt, ut videantur eodem tempore, qui intus manus posuerunt, quoniam apud nos est satis 

antiquum, per ordinem hic est inferius anotatum; cuius tenor per omnia talis est1355:  

«In nomine Dei salvatoris nostri Yhesu Christi anno ab incarnatione eiusdem redemptoris» 5 

«nostri DCCCCLXXXII, imperantibus dominis nostris Vasilio et Constantino fratribus filii» 

«Romano magnis et pacificis imperatoribus, anno autem imperii eorum post obitum Johanni» 

«Cymischey XI°, mensis decembris, die XXo, indictione XI, Rivoalto1356. Quia tu Johanes» 

«Mauroceno monachus religionis Christi traditus locum tibi aptum et ceteris secutoribus Christi» 

«diu considerans petisti tibi et posteris Christo servituris monachis dari, hoc est ecclesiam Sancti» 10 

«Georgi martiris, que semper fuit capela beati Marci titulis, jus scilicet nostri palacii, ideoque» 

«NOS Tribunus divina gratia dux Veneciarum motus tuis precibus, ortantibus et consencientibus» 

«nobis videlicet Dopno Vitale egregio patriarcha in simul cum episcopis nostris et cum primatibus» 

«seu et populo Veneciarum, quorum manus optimorum partim ob firmitatis judicia subtus ascripte» 

«sunt, assemsum petitioni tue cum succesoribus nostris damus eandem ecclesiam perpetualiter» 15 

«fieri monasterium ad laudem omnipotentis Dei et nostre patrie tuitionem. Ita ut tu omnibus [[di]]» 

«diebus vite tue monaticho more vivas, catervam Christo servituram iuxta discretionem a Deo tibi» 

«traditam ibi potestative ordinare debeas sine nostra vel sucesorum nostrorum aut cuiuslibet» 

«hominis contrarietate cum toto edifitio, libris, thesauro et vinea ibi coniuncta et paludibus» 

«rebusque mobilibus et immobilibus ad eam pertinentibus, quia equum est ut Christo familiari» 20 

«dexiderantibus libera in omnibus illi serviendi tribuatur facultas. Quicquid autem tu ibi dederis» 

«detuis facultatibus aut si tu iam melioraveris nullus in vitam vel post transitum tuum inde aliquid» 

«recipere presummat, set in dominio eius ecclesie, quam deinceps monasterium perpetualiter» 

1355 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 185; R. CESSI, 
Documenti relativi alla storia di Venezia anteriori al Mille, Vol. I, Padova (1942) = ristampa a cura di C.F. POLIZZI, 
Venezia (1991), pp. 115-122; F. CORNER, Ecclesiae Venetae antiquis monumentis, nunc etiam primum editis illustratae, 
ac in decades distributae, Venezia (1749) Vol. XI, Parte II, pp. 205-206; F. UGHELLI, Italia Sacra sive de Episcopis 
Italiae, et insularum Adjacentium, Editio Secunda, aucta & emendata, cura et studio NICOLAI COLETI, Ecclesiae S. 
Moysis Venetiarum Sacerdotis alumni, Venezia (1720) To V, pp. 1200-1203; E. A. CICOGNA, Delle Iscrizioni 
veneziane, Raccolte ed illustrate da E. A. Cicogna cittadino veneto, Venezia (1834), pp. 284-288. ASVe, Secreta, 
Pacta..., L. P. I, ff. 51v-53r; ibidem, C. T., f.  99, n° 57. 

1356 Gli antichi documenti pubblici veneziani si distinguono da quelli di altri paesi per alcuni caratteri 
diplomatici loro propri. Il «protocollo» si compone di una invocazione verbale e della datazione cronica e topica. Dalla 
metà del secolo XI in avanti domina, ne' documenti pubblici come ne' privati, la formula di invocazione: «In nomine 
Dei et salvatoris nostri Jesu Christi»; e dopo questa invocazione segue la datazione, la cui collocazione nel 
«protocollo» è una caratteristica dei documenti veneziani. Solitamente l'anno è indicato colla formula «anno ab 
incarnatione» e più raramente con quella più generale «anno Domini», l'anno è inteso sempre more veneto, cioè dal 
primo marzo. La nota cronologica del mese e non quella del giorno (nella maggior parte dei casi il giorno manca). Il 
giorno è assente solitamente in tutti i documenti veneziani dei secoli XI, XII e di una parte del XIII. Il luogo indicato 
con «Rivoalto» col significato di Venezia e sempre al caso ablativo; il genitivo «Rivoalti» è scritto in documenti del 
secolo XIII e in quelli posteriori. L'intitolazione bizantina mostra ancora riti e consuetudini del mondo bizantino. Cfr. 
V. LAZZARINI, Originali antichissimi della cancelleria veneziana..., pp. 158-182 in part. 160; A. CARILE, Le origini di 
Venezia nella tradizione storiografica..., p. 38; G. MARANINI, La costituzione di Venezia., Dalle origini..., Vol. I, p. 73 
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«manendi ordinamus, semper maneat ad succedentium fratrum subsidium. Verum minus molestias» 

«/[f. XXXVIIb]aut contrarietates nobis aut sucesoribus nostris tibi inferentibus prefactum monasterium» 

«relinquere non debeas, sed eum possidere, tenere, meliorare et ad cultum divinum promere iuxta» 

«regulam beati Benedicti debeas sine nostra aut succesorum nostrorum vel aliorum hominum» 

«contrarietate, ut dictum est. Post tuum vero transitum potestas inde damus cum succesoribus» 5 

«nostris Alberti, qui ibi per tempora fuerit, et ceteris fratribus, ut eorum sit monasterium per» 

«succesionem et consuetudinem seu regulam ceterorum monasteriorum Dei. Verum quia ecclesia» 

«fuerit pertinens ad dominium basilice beati Marci, que est capela nostri, et libera a servitute» 

«sancte matris ecclesie, volumus ut eadem libertate semper consistat, ut nullus episcopus 

«servitutis usum requirere aut prandia presumat, nisi tantum, ut provisorem decet rectitudinem» 10 

«illos tenere doceat et pabulum vite eterne ministret, a si quis hoc decretum, quod hortatione et» 

«consensu predictorum principum et fidelium nostrorum ob sancte monialis vite regulam» 

«dilatandam, corumpere voluerit, anathematis pena mul[e]tetur et insuper componat auri obriçi» 

«libras XX medietatem in camera nostri palacii et medietatem in prefacto Dei monasterio1357 et 

hoc» «decretus et firmitatis nostre carte omnibus profuturis temporibus maneat in sua firmitate.» 15 

«Concedimus atque offerimus Deo omnipotenti et in isto monasterio beati Georgii per comune» 

«omnium voluntatem et illum totum lacum1358 iunctum iuxta vineam, quam tu dedisti in prefacto» 

«monasterio, que fuit Dominico fratri tuo, ubi antea fuit molinus, jus nostri palacii, cum totis» 

«petris, que ibi rerciaciere1359 videntur, ubi tua qui molum debeas facere, sicut antea fuit, ad opus» 

«de vestro monasterio perpetualiter manendum, ita ut nullum publicum servicium molenarii» 20 

«habitantibus tam in ipso quam in aliis duobus aqurmolis positi in rivo Businiaco, quos tu dedisti» 

«in iam dicto monasterio, aliquando facere debeat, nisi tantum vigilias per vices suas ad nostrum» 

«palacium secundum eorum consuetudinem. Quod si aliquis eandem aquam, quam voluntate» 

«donavimus in iamdicto monasterio, tollere voluerit aut aliquas /[f. XXXVIIIa] contrarietates exinde» 

«facere persumpserit, tunc suprascripto prostimo persolvat, et quid donavimus sive proferrimus» 25 

«per hunc vinculum nostre confirmationis, ibi firmiter semper permaneat. Quam scribere jussimus» 

«Vitalem presbiterum et notarium nostro1360»